
 

 
 

 

ABSTRAKT 

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pěstování řezaných květin potažmo 

obchodování s nimi a podobami tohoto obchodu. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické 

části je provedena rešerše literatury, kde jsou především nastíněna úskalí květinového trhu a 

představeny květinové certifikace. V rámci praktické části se věnuji výzkumu 

spotřebitelského chování zákazníků nakupujících řezané květiny. Cílem výzkumu bylo 

zmapovat povědomí české veřejnosti o obchodování s květinami a s tím souvisejícími aspekty 

a zjistit, zda by osvěta napomohla zlepšení situace. Nejprve jsou provedeny expertní 

rozhovory a na jejich základě je naformulován dotazník pro širší veřejnost, který slouží jako 

sonda, zda mají zjištěné výsledky expertních rozhovorů oporu v širší realitě. Z výzkumu 

vyplívá, že čeští spotřebitelé řezaných květin nejsou v dané oblasti příliš informovaní a o 

etická ani ekologická témata se při nákupu příliš nezajímají. Z certifikací je pro ně známá 

pouze značka Fairtrade, při nákupu květin ji však nezohledňují. Situace se však v posledních 

letech zlepšuje a ukazuje se, že pokud je zákazníkovi téma udržitelného pěstování květin 

vhodně předloženo, vzbuzuje v něm zájem. Ukázalo se, že zákazníci, kterým byly 

obchodníkem komunikovány informace o etice, ekologii či lokálnosti nakupovaných květin, 

tyto aspekty začnou při nákupu často zohledňovat a do prodejen vyznávající tyto koncepty se 

vrací. Tento fakt je zároveň odpovědí na otázku, zda by osvěta napomohla zlepšení situace v 

rozvoji květinového obchodu udržitelnějším směrem. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

udržitelný rozvoj – pěstování květin – ekologické zemědělství – květinářství – férový obchod 

 

 

 

 

 

 


